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第十九章 审计报告

【单选题 2011】下列有关审计报告日的说法中，错误的是（ ）。

A.审计报告日可以晚于管理层签署已审计财务报表的日期

B.审计报告日不应早于管理层书面声明的日期

C.在特殊情况下，注册会计师可以出具双重日期的审计报告

D.审计报告日应当是注册会计师获取充分、适当的审计证据，并在此基础上对财务报表形成审计意见的日期

【答案】D

【解析】审计报告日不应早于注册会计师获取充分、适当的审计证据，并在此基础上对财务报表形成审计意见的日

期，选项 D 错误。

【多选题 2014】下列各项错报中，通常对财务报表具有广泛影响的有（ ）。

A.被审计单位没有披露关键管理人员薪酬

B.信息系统缺陷导致的应收账款、存货等多个财务报表项目的错报

C.被审计单位没有将年内收购的一家重要子公司纳入合并范围

D.被审计单位没有按照成本与可变现净值孰低原则对存货进行计量

【答案】BC

【解析】对财务报表的影响具有广泛性的情形包括不限于对财务报表特定要素、账户或项目产生影响。信息系统缺

陷，未将子公司纳入合并范围将会涉及多个财务报表项目而不局限于特定的项目，因此 B、C 正确。

【简答题】ABC 会计师事务所的 A 注册会计师在执行项目质量控制复核时遇到下列与审计报告相关的事项：

（1）上市公司甲公司与收入确认相关的内部控制存在值得关注的缺陷，并因此导致重大错报，管理层接受了审计调

整建议，截至审计报告日，该项缺陷尚未完成整改，管理层在财务报表附注中披露了这一情况，审计项目组认为该

事项对本期财务报表无影响，拟出具无保留意见审计报告。

要求：判断审计报告类型是否恰当，如不恰当，简要说明理由，并指出应当出具何种类型的审计报告。

【答案】恰当。

【简答题 2016】A 注册会计师负责审计乙公司 2015 年度财务报表。（2）乙集团公司的某联营企业为重要组成部分，

A 注册会计师已就其 2015 年度财务报表获取了与集团审计相关的充分、适当的审计证据，截至乙集团公司审计报告

日，该联营企业财务报表未经其董事会批准，A 注册会计师拟就此对乙集团公司财务报表发表保留意见。

要求：判断审计报告类型是否恰当，如不恰当，简要说明理由，并指出应当出具何种类型的审计报告。

【答案】不恰当。A 注册会计师已经获取了充分、适当的审计证据，即使联营企业财务报表未经批准，也不应因此

对乙公司财务报表发表保留意见，应当出具无保留意见审计报告。

【综合题 2014】上市公司甲集团公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户，主要从事化工产品的生产和销售，A 注

册会计师负责审计甲集团公司 2013 年度财务报表，确定集团财务报表整体的重要性为 200 万元。

资料一：甲集团公司拥有一家子公司和一家联营企业，与集团审计相关的部分信息摘录如下：

组成部分 组成部分类型 执行工作的类型
组成部分

注册会计师

持有 20%股权的联营企业丙公司 不重要 集团层面分析程序 不适用

资料五：

（4）2013 年 12 月，丙公司为提高产能向甲集团公司购入一条生产线，甲集团公司取得 300 万元的处置净收益，在



按权益法确认对丙公司的投资收益时，未作抵销处理，并拒绝接受审计调整建议，A 注册会计师认为该错报金额重

大，拟因此发表保留意见。

要求：A注册会计师处理是否恰当。如不恰当，请简要说明理由。

【答案】不恰当。甲公司持有丙公司 20%的股份（根据资料一），故未作抵销导致的错报金额为 300 万元的 20%，即

60 万元，远低于财务报表整体的重要性（200 万元），应出具无保留意见审计报告。

【简答题 2015】A 注册会计师担任多家被审计单位 2014 年度财务报表审计的项目合伙人，遇到下列导致出具非标

准审计报告的事项：（2）2014 年，因采用新发布的企业会计准则，乙公司对以前年度投资形成的部分长期股权投资

改按公允价值计量，并确认了大额公允价值变动收益，未对比较数据进行追溯调整。

要求：指出应出具何种类型的审计报告，简要说明理由。

【答案】保留意见审计报告。比较数据存在重大错报但不广泛，当期数据存在重大错报但不广泛。

【简答题 2015】A 注册会计师在执行项目质量控制复核时遇到下列事项：

（5）戊公司管理层为达到营业收入业绩指标，通过与关联公司互开销售发票虚增收入和成本，金额重大，管理层拒

绝接受审计调整建议，审计项目组认为该错报对利润无影响，拟出具无保留意见的审计报告。

要求：判断审计报告类型是否恰当，如不恰当，简要说明理由，并指出应当出具何种类型的审计报告。

【答案】不恰当。戊公司虚增收入和成本，金额重大，营业收入和营业成本存在重大错报，应发表保留或否定意见。

【综合题 2015】A 注册会计师负责审计甲集团公司 2014 年度财务报表，确定集团财务报表整体的重要性为 600 万

元。资料四：（4）A 注册会计师认为甲集团公司 2014 年某新增主要客户很可能是甲集团公司的关联方，在询问管理

层和实施追加的进一步审计程序后仍无法确定，拟因此发表保留意见。

要求：指出 A 注册会计师做法是否恰当，如不恰当简要说明理由。

【答案】不恰当。注册会计师应当将该事项作为审计中的重大困难与治理层进行沟通，要求治理层提供进一步的信

息。

【简答题 2014】A 注册会计师担任甲公司 2013 年度财务报表审计的项目合伙人。（1）A注册会计师认为，导致对甲

公司持续经营能力产生重大疑虑的事项和情况存在重大不确定性，管理层不同意 A 注册会计师的结论，因此，未在

财务报表附注中作出与其持续经营能力有关的披露，A注册会计师拟在审计报告中增加其他事项段。

要求：指出 A 注册会计师做法是否恰当。如不恰当简要说明理由。

【答案】不恰当。管理层未披露持续经营能力存在重大不确定性/应当发表非无保留意见/保留意见/否定意见。

【简答题 2016】A 注册会计师负责审计己公司 2015 年度财务报表。（5）A注册会计师认为己公司的商誉年末存在重

大减值，但管理层未计提减值准备，因缺少相关信息，A 注册会计师无法对减值金额作出估计，拟在审计报告中增

加强调事项段，提请财务报表使用者关注财务报表附注中与商誉相关的披露。

要求：指出 A注册会计师拟出具的审计报告类型是否恰当，如不恰当，简要说明理由，并指出应当出具何种类型的

审计报告。

【答案】不恰当。注册会计师无法对存在的重大商誉减值作出会计估计，表明审计范围受到重大限制，应发表保留

或无法表示意见。

【简答题 2015】A 注册会计师担任甲公司 2014 年度财务报表审计的项目合伙人，遇到下列导致出具非标准审计报

告的事项：（1）甲公司 2014 年初开始使用新的 ERP 系统，因系统缺陷导致 2014 年度成本核算混乱，审计项目组无

法对营业成本、存货等项目实施审计程序。

要求：指出 A 注册会计师应当出具何种类型的审计报告，并简要说明理由。

【答案】保留/无法表示意见审计报告。无法获取充分、适当的审计证据，对财务报表影响重大/重大而广泛。

【简答题 2014】A 注册会计师担任丙公司 2013 年度财务报表审计的项目合伙人。（3）丙公司管理层对固定资产实

施减值测试，按照未来现金流量现值与固定资产账面净值的差额确认了重大减值损失。管理层无法提供相关信息以

支持现金流量预测中假设的未来 5 年营业收入，审计项目组也无法作出估计。



要求：指出 A 注册会计师应当出具何种类型的审计报告，并简要说明理由。

【答案】保留意见/无法表示意见审计报告。无法获取充分、适当的审计证据/审计范围受到限制。

【简答题 2016】A 注册会计师负责审计丁公司 2015 年度财务报表，遇到下列审计报告相关的事项：

（4）2015 年 8 月，丁公司取得戊公司 60%的股权，因 2015 年度合并财报表时未将戊公司纳入合并范围，并在财务

报表附注中披露了这一重大事项，A 注册会计师拟在审计报告中增加强调事项段，提醒财务报表使用者关注该事项。

要求：指出 A注册会计师拟出具的审计报告类型是否恰当，如不恰当，简要说明理由，并指出应当出具何种类型的

审计报告。

【答案】不恰当。未将子公司纳入合并范围，应当出具否定意见的审计报告。

【简答题 2014】A 注册会计师担任己公司 2013 年度财务报表审计的项目合伙人，遇到下列导致出具非标准审计报

告的事项：（6）2013 年 1 月 1日，己公司通过收购取得子公司庚公司。由于庚公司账目混乱，己公司管理层决定在

编制 2013 年度合并财务报表时不将其纳入合并范围。庚公司 2013 年度的营业收入和税前利润约占己公司未审合并

财务报表相应项目的 30%。

要求：指出 A 注册会计师应当出具何种类型的审计报告，并简要说明理由。

【答案】否定意见审计报告。重要子公司未合并，导致合并财务报表重大而广泛的错报。

【简答题 2016】A 注册会计师负责审计丙公司 2015 年度财务报表。（3）丙公司为 ABC 事务所 2015 年度承接的新客

户，其公章、财务专用章和法定代表人名单由总经理一人保管，A 注册会计师认为无法就财务报表是否存在由于舞

弊导致的重大错报获取充分适当的审计证据，拟发表保留意见。

要求：指出 A注册会计师拟出具的审计报告类型是否恰当，如不恰当，简要说明理由，并指出应当出具何种类型的

审计报告。

【答案】不恰当。被审计单位存在严重的舞弊风险因素和值得关注的控制缺陷，影响广泛。A 注册会计师无法就财

务报表是否存在由于舞弊导致的重大错报获取充分适当的审计证据，应当出具无法表示意见审计报告。

【简答题 2014（节选）】ABC 会计师事务所的 A 注册会计师担任多家被审计单位 2013 年度财务报表审计的项目合伙

人，遇到下列事项：

（6）庚公司管理层在财务报表附注中披露了某项重大会计估计存在高度估计不确定性，A 注册会计师认为该项披露

不充分，拟在审计报告中增加强调事项段。

要求：指出 A 注册会计师做法是否恰当。如不恰当简要说明理由。

【答案】不恰当。财务报表披露不充分表明财务报表存在与披露相关的重大错报，应当发表保留意见，而不是增加

强调事项段。

【综合题 2016】A 注册会计师负责审计甲公司 2015 年度财务报表。资料五：（4）因甲公司 2015 年末多项诉讼的未

来结果具有重大不确定性，A 注册会计师拟在审计报告中增加强调事项段，与治理层就该事项和拟使用的报告措辞

进行了沟通。

要求：指出 A 注册会计师做法是否恰当。如不恰当，简要说明理由。

【答案】恰当。

【简答题 2015】A 注册会计师审计乙公司 2014 年度财务报表。（2）2014 年 10 月，上市公司乙公司的董事因涉嫌内

幕交易被证券监管机构立案调查，截至审计报告日，尚无调查结论，审计项目组拟在无保留意见的审计报告中增加

其他事项段说明这一情况。

要求：判断审计报告类型是否恰当，如不恰当，简要说明理由，并指出应当出具何种类型的审计报告。

【答案】不恰当。董事因涉嫌内幕交易被证券监管机构立案调查，截至审计报告日尚无结论。表明异常监管行动的

未来结果存在不确定性，应考虑在强调事项段中说明。

【简答题 2015】A 注册会计师审计丁公司 2014 年度财务报表。（4）丁公司是外资投资企业，委托 ABC 会计师事务所

对其分别按企业会计准则和国际财务报告准则编制的两套财务报表进行审计，审计项目组拟分别在审计报告中增加



强调事项段，说明对另一套财务报表出具审计报告的情形。

要求：判断审计项目组出具的审计报告类型是否恰当，如不恰当简要说明理由，并指出应当出具何种类型的审计报

告。

【答案】不恰当。注册会计师可以在审计报告中增加其他事项段，说明丁公司根据其他编制基础编制了另一套财务

报表以及注册会计师对该财务报表出具了审计报告。

【简答题 2016（节选）】ABC 会计师事务所首次接受委托，审计上市公司甲公司 2015 年度财务报表，委派 A 注册会

计师担任项目合伙人。相关事项如下：（4）甲公司 2014 年度财务报表报出后，某客户因改变经营范围，与甲公司协

商后将大批产品退回，因这些退回均与 2014 年度销售相关，A注册会计师要求管理层调整 2015 年度的对应数据。

要求：指出 A 注册会计师做法是否恰当。如不恰当简要说明理由。

【答案】不恰当。存货退回发生于 2014 年度财务报表公布之后，不属于 2014 年度财务报表日后调整事项，应直接

冲减退回当月的销售收入，不必追溯调整 2014 年度财务报表。

【简答题 2016（节选）】A注册会计师负责审计甲公司 2015 年度财务报表，确定财务报表整体的重要性为 200 万元。

（5）因 2014 年末少计无形资产减值准备 300 万元，A 注册会计师对甲公司 2014 年度财务报表发表了保留意见，甲

公司于 2015 年处置了相关无形资产并在 2015 年度财务报表中确认了处置损益，A 注册会计师认为导致对上期财务

报表发表保留意见的事项已经解决，不影响 2015 年度审计报告。

要求：指出 A 注册会计师做法是否恰当。如不恰当简要说明理由。

【答案】不恰当。该事项对本期财务报表影响重大。A注册会计师应当考虑该事项对 2015 年审计意见的影响。

【简答题 2015（节选）】ABC 会计师事务所的 A 注册会计师担任戊公司 2014 年度财务报表审计的项目合伙人，遇到

下列导致出具非标准审计报告的事项：（5）戊公司 2013 年度财务报表未经审计，管理层将一项应当在 2014 年度确

认的大额长期资产减值损失作为前期差错，重述了比较数据。

要求：指出应出具何种类型的审计报告，并简要说明理由。

【答案】带其他事项段的保留意见审计报告。应当在其他事项段中说明对应数据未经审计，且存在影响重大但不广

泛的错报。

【注意】历年真题规律，涉及前期的错报通常比完全属于本期的错报性质较弱。


